ESTADO DE MATO GROSSO
        CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL

Avenida Jaú, nº. 1359 SW, Centro – CEP 78.365-000 Sapezal/MT – Fone: (65) 3383-0300

Ata nº 13/2025 da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização.

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às
8h30m, reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Sapezal os
integrantes da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, nomeados
pela Resolução nº 02/2025, para estudar as seguintes matérias: Projeto de
Lei Complementar nº 004/2025, Projetos de Leis Executivos nº 025 e
030/2025.  Iniciou-se os trabalhos com a leitura do PLC nº 005/2025 – que:
Altera o anexo III da Lei complementar nº 14, de 28 de maio de 2014. Autor:
Claudio José Scariote – Prefeito Municipal. Relator: vereador Prof. Leandro
Sampaio da Silva. Após leitura e análise da proposição, o qual visa corrigir
uma discrepância de valores das taxas de licenciamento ambiental
cobradas pelo nosso Município com aquelas praticadas pela SEMA. Este
relator opina pela normal tramitação do PLC, haja vista, que a modificação
corrigi apenas uma distorção econômica que tem prejudicado o município
e os empreendedores. Diante disso, os membros da Comissão opinaram
pelo prosseguimento normal da propositura. Leitura do PLE nº 025/2025 –
que promove alterações na Lei Municipal nº 1.520, de 11 de novembro de
2018, e dá outras providências. Autor: Claudio José Scariote – Prefeito
Municipal. Relator: vereador Prof. Leandro Sampaio da Silva.  Após analise
do projeto, a comissão exarou parecer favorável pela livre tramitação do
mesmo nesta Casa. Leitura do PLE nº 030/2025 – fica aberto crédito
adicional suplementar por meio de transposição, transferência e
remanejamentos de recursos orçamentários no orçamento geral do
município de Sapezal, Estado de Mato Grosso, no valor de R$ 295.000,00
(duzentos e noventa e cinco mil reais) e dá outras providências. Autor:
Claudio José Scariote – Prefeito Municipal. Relator: vereador Prof. Leandro
Sampaio da Silva.  Após analise da matéria que visa suplementar recursos
orçamentários da Câmara Municipal para a realização do evento “Sapezal
Rodeio Festival”, a comissão opina pela livre tramitação no Plenário desta
Casa.  Nada mais havendo a tratar os presentes deram por encerado a
reunião às 8h50m, onde foi lavrada a presente ata que será lida e assinada
pelos vereadores titulares da Comissão de Finanças, Orçamento e
Fiscalização.

Joilson Silva de Assunção – Presidente _________________________

Leandro Sampaio da Silva – Relator _________________________

Helenildo dos Reis Pereira – Membro______________________________